上海市经济和信息化委员会关于印发
《上海市人工智能产业发展“十四五”规划》的通知

各有关单位：
为进一步发挥人工智能的“头雁效应”，深化人工智能在城市数字化转型中的重要驱动和赋能作用，加快建设更具国际影响力的人工智能“上海高地”，打造世界级产业集群，我委编制了《上海市人工智能产业发展“十四五”规划》。现印发给你们，请认真贯彻落实。

上海市经济和信息化委员会
2021年12月27日

上海市人工智能产业发展
“十四五”规划

上海市经济和信息化委员会
2021年12月

[bookmark: _Toc55903599][bookmark: _Toc32733][bookmark: _Toc30371][bookmark: _Toc11504][bookmark: _Toc55903615][bookmark: _Toc3164]人工智能是国家战略部署重点发展的三大先导产业之一，为聚焦人工智能“上海高地”建设，构建完善的新一代人工智能产业体系，打造世界级产业集群，更好助力上海城市数字化转型和五个中心建设，根据《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》、《上海市先进制造业发展“十四五”规划》等文件，编制本规划。
[bookmark: _Toc90907062]一、“十三五”期间上海人工智能产业发展情况
自2017年发布《关于本市推动新一代人工智能发展的实施意见》的通知（沪府办发〔2017〕66号）以来，上海发挥数据资源丰富、应用领域广泛、产业门类齐全的优势，立足国际视野、加强系统布局，推动人工智能产业发展。截止到2020年底，上海人工智能重点企业1149家，围绕人工智能核心技术、基础软硬件、智能产品和行业应用协同发展，构建了较为完备的产业链。
[bookmark: _Toc55903600][bookmark: _Toc26133][bookmark: _Toc8423][bookmark: _Toc90907063]（一）面向未来的创新策源基础能力不断提升
“十三五”期间，上海着力构建从基础理论到行业应用的人工智能创新体系，创新成果持续涌现。多层次创新平台启动建设。上海白玉兰开源开放研究院等技术开发转化平台加快转化落地。3家企业被授予国家新一代人工智能开放创新平台，17家市级人工智能创新中心成立，一批龙头企业人工智能创新中心在上海布局，形成赋能示范效应。多领域创新成果持续亮相。一批云端智能芯片发布量产，树立行业发展标杆。视觉识别软件等20余项创新产品入选上海市创新产品推荐目录，形成产业化示范能力。
[bookmark: _Toc2741][bookmark: _Toc55903601][bookmark: _Toc9973][bookmark: _Toc90907064]（二）以应用促产业发展的上海经验初显成效
“十三五”期间，上海在全国率先提出以应用驱动产业发展的理念，牵引产业链上下游协同布局，打造标志性产业集群。全产业链体系初步成形。龙头企业加快在上海布局产业生态，技术类企业加快创新成果落地步伐，基础类企业致力于突破技术关键环节问题，产品类企业持续推出智能新产品，应用类企业深耕垂直领域赋能应用。产业空间格局不断优化。浦东张江人工智能岛已成为国内行业地标，徐汇西岸智塔吸引国际顶尖企业和科研机构入驻，闵行马桥人工智能创新试验区以特色产业推动区域整体开发，临港新片区积极探索前沿产业集聚和政策制度创新。市北高新、长阳创谷、虹桥智谷等特色园区加快建设。应用赋能深入推进。累计开放3批58个应用场景，建设智能网联汽车、医疗影像辅助诊断、视觉图像身份识别、智能传感器等4条全国人工智能应用创新揭榜赛道，推动人工智能赋能工业制造、医疗抗疫、交通出行、教育文化、金融商贸、企业服务等领域。
[bookmark: _Toc19504][bookmark: _Toc55903602][bookmark: _Toc90907065]（三）多元融合的人工智能创新生态持续改善
“十三五”期间，上海建立全市人工智能工作推进机制，共建人工智能多元创新生态。顶层设计与时俱进。先后出台《关于本市推动新一代人工智能发展的实施意见》、《关于加快推进人工智能高质量发展的实施办法》、《关于建设人工智能上海高地 构建一流创新生态的行动方案（2019-2021年）》等政策。成立上海市人工智能产业工作领导小组、上海市人工智能战略咨询专家委员会。建设全国首个人工智能创新应用先导区、国家新一代人工智能创新发展试验区。行业资源汇聚融合。上海人工智能产业投资基金成立。一批领军企业科创板上市。上海市人工智能行业协会、全球高校人工智能学术联盟、青年AI科学家联盟等行业组织成立。治理体系初步形成。成立国家试验区专委会治理工作组、市级人工智能产业安全专委会等机构。持续举办人工智能法治、安全、治理等论坛，发布《人工智能安全发展上海倡议》、《世界人工智能法治蓝皮书》等报告。探索人工智能地方立法工作，推进可信人工智能研究。大会品牌效应显现。上海会同国家有关部门，连续成功举办三届世界人工智能大会。三届大会共吸引1000余位国内外重要嘉宾到会演讲，500余家行业重点企业参与合作，40余万观众参会观展，4亿人次在线观看转播，成为国内人工智能领域最具影响力的专业化、国际化高端平台。
[bookmark: _Toc55903603][bookmark: _Toc1386][bookmark: _Toc9341][bookmark: _Toc90907066]（四）以业聚人的人工智能人才高地初具雏形
“十三五”期间，上海着力推动人工智能领域人才引进和培育，构建多层次人才队伍。国际化高端人才集聚。多位国际知名人工智能专家落沪发展。上海人工智能百家重点企业创始人近半数有海外经历，形成兼具创业精神和国际视野的企业家群体。人才培养体系成型。形成以高校为主的学科人才培养基地、以研究院所为主的专业继续教育基地和以龙头企业为主的高技能人才培养基地。上海11所高校成立人工智能研究院，9所高校设置本科人工智能专业，38所高校开设104个人工智能相关学科专业。人才政策优化完善。引进国内外优秀人才，将人工智能纳入本市人才引进重点支持领域范围。创新开展人工智能专业高级职称认定工作，累计123人获得正、副高级职称。
“十三五”是上海人工智能全面启动、加速发展的阶段，在取得显著成效同时，也面临一些亟需研究和破解的瓶颈问题。主要包括：一是缺少原发性的创新成果。上海在具有国际竞争力的创新成果依然较少，创新产学研用联动不足。二是规模化应用深度不足。人工智能的应用以单个场景试用为主，深入传统行业核心业务流程、完整解决行业痛点、实现商业价值的应用较少。三是治理制度供给尚显不足。人工智能健康发展所需的法规、标准、监管等制度体系有待完善。四是人才综合优势尚未形成。人才结构存在不均衡现象，缺乏具有世界影响力的顶级高端人才。
[bookmark: _Toc20541][bookmark: _Toc55903604][bookmark: _Toc14603][bookmark: _Toc90907067]二、“十四五”发展环境和趋势
[bookmark: _Toc55903605][bookmark: _Toc691][bookmark: _Toc8420][bookmark: _Toc90907068]（一）国内外人工智能战略竞争日趋激烈
当前，国际竞争与合作的格局进一步凸显，世界各国竞相制定国家发展战略和规划，紧抓人工智能带来的新一轮产业变革的发展机遇。中国人工智能在基础硬件和软件领域与世界先进水平有一定差距。“十四五”期间，在以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局下，在高科技领域竞争日趋激烈的情况下，构建以基础硬件和软件为核心的产业生态，将是中国人工智能发展的重要方向。
[bookmark: _Toc90907069]（二）前沿技术创新成为人工智能竞争制高点
“十四五”期间，以深度学习为主流的人工智能技术将不断拓展解决问题的边界。算法模型将继续加速演进，有望接近通用智能。云端和边缘端智能算力需求将大规模增长，带来以智能芯片为基础的计算革命。上海需要把握人工智能技术的发展趋势，在关键领域重点突破，巩固人工智能“上海高地”的先发优势。
[bookmark: _Toc13757][bookmark: _Toc12464][bookmark: _Toc55903606][bookmark: _Toc90907070]（三）经济转型发展新动能需求日益强劲
数字经济的发展加速人工智能全面产业化的到来，人工智能产业将加速向纵横拓展，不断催生新产品、新模式、新业态。“十四五”期间，人工智能、5G、大数据等新兴技术将成为经济社会持续发展的重要新动能。随着新兴产业发展壮大，新型智能基础设施将融合人工智能、5G、物联网等技术，在“碳达峰”和“碳中和”目标愿景下，构建支撑城市整体发展的数字化、低碳化智能底座，推动产业高质量发展。
[bookmark: _Toc55903607][bookmark: _Toc25353][bookmark: _Toc21560][bookmark: _Toc90907071]（四）赋能城市数字化转型应用更加深入
“十四五”期间，上海将加快推动城市全面数字化转型，实现整体性转变、全方位赋能、革命性重塑，人工智能将在数字化转型的过程中发挥重要赋能驱动作用。同时，在传统产业转型升级的趋势下，各行业日益垂直化、专业化、场景化、细分化的赋能需求日益强烈。更好发挥人工智能在质量变革、效率变革、动力变革中的“头雁”效应，创造价值红利，将成为人工智能下一阶段发展的主旋律。人工智能企业与传统行业企业深度合作，共同进行场景挖掘适配、技术赋能，推进数字化转型，将是行业发展的重要特征。
[bookmark: _Toc90907072]（五）人工智能治理议题重要性愈发凸显
“十四五”期间，随着人工智能与社会经济发展的融合程度进一步加深，将对传统的行为规范、社会伦理和法律规则带来更大冲击，智能社会系统也蕴含着新的安全风险，人工智能治理日益成为全球关注的前沿议题。围绕算法监管、数据隐私保护、人工智能安全防护等方向，国内外已开展一系列研究和规制。上海应充分发挥人工智能产业发展优势，坚持“以人为本、健康发展”的立场，积极推动人工智能治理实践，融入国际人工智能治理体系，讲好人工智能的“中国故事”，构筑人工智能“软实力”。
[bookmark: _Toc55903608][bookmark: _Toc90907073][bookmark: _Toc16255][bookmark: _Toc19809]三、“十四五”发展总体要求
[bookmark: _Toc24838][bookmark: _Toc90907074][bookmark: _Toc55903609][bookmark: _Toc5703]（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记考察上海重要讲话和在浦东开发开放30周年庆祝大会上的重要讲话精神，加快落实三项新的重大任务，发挥上海作为中国最大的经济中心城市和改革开放的前沿阵地优势，抢抓人工智能推动新一轮科技革命和产业变革的战略机遇，强化“四大功能”，全力深化“五个中心”建设，做优做强“五型经济”，蓄势发展“五个新城”，有力发挥人工智能的“头雁效应”，将人工智能作为全面推进城市数字化转型、打造国际数字之都的重要驱动力，加快打造智能经济、创造智享生活、塑造智慧治理，建设更具国际影响力的人工智能“上海高地”，将上海打造成为全球人工智能发展的最佳试验场和重要风向标，让智能时代的美好图景在上海这座城市得到充分演绎和生动展现。
[bookmark: _Toc90907075][bookmark: _Toc29159][bookmark: _Toc14689][bookmark: _Toc55903610]（二）基本原则
[bookmark: _Toc28213771]创新引领。持续打造更加活跃的创新集群，加快引领产业变革的原创性突破，勇闯无人区，构建更多跨界融合的创新联合体，在基础理论、关键技术等方面取得突破性成果，推动人工智能产业基础高级化、产业链现代化，打造世界级产业集群。
深度应用。持续打造更加泛在的超级场景，充分利用上海超大型城市的超级场景，推动更大规模的融合应用，推动人工智能赋能千行百业，深入千家万户，创造智能时代的经济新模式、生活新体验、治理新方式。
开放融通。持续打造更加融通的开放生态，加强与全球各地、领军企业、顶尖研究机构间的交流与合作，融入全球创新网络，推进创新平台、数据资源、应用场景开放，在学术交流、信息共享、成果转化等方面，形成优势互补、互利共赢的合作新格局。
科技向善。持续打造更加安全的敏捷治理，秉承以人为本的理念，统筹发展和安全，健全法规体系、标准体系、监管体系，更好地以规范促发展，为全球人工智能治理贡献上海智慧，推动人工智能向更加有利于人类社会的方向发展。
[bookmark: _Toc90907076][bookmark: _Toc21999][bookmark: _Toc55903611][bookmark: _Toc16457]（三）发展目标
“十四五”将是上海人工智能产业跨越升级、全面融入城市经济生活的阶段。力争到2025年，上海人工智能技术创新能力和产业竞争力显著提升，部分领域达到世界领先水平，基本建成更具国际影响力的人工智能“上海高地”；人工智能深度赋能经济、生活、治理领域数字化转型，助力提升城市能级、核心竞争力和城市软实力，成为上海城市数字化转型发展的核心驱动力；人工智能创新人才集聚与培育体系进一步完善，人工智能法规体系、标准体系、监管体系初步建立，形成敏捷治理的“上海方案”，为全球人工智能治理贡献上海智慧。到2035年，上海人工智能整体发展达到世界领先水平，成为全球资源集聚、应用广泛深入、产业链条完备、治理敏捷可靠的世界人工智能中心节点城市，形成泛在、集智、全能的人工智能与城市发展深度融合格局，为建成面向未来的社会主义现代化国际大都市奠定坚实基础。
——基本建成具有国际影响力的人工智能产业创新发展高地。瞄准全球影响力的重大原创成果、前沿理论，培育创新策源能力，建设一批国家级、市级创新平台。加快培育人工智能龙头企业，形成10个以上百亿级细分领域产业集群，到2025年，上海人工智能规上产业规模年均增长12%以上，达到4000亿元。
——基本形成与国际数字之都相适应的广泛深度赋能格局。提升人工智能赋能的渗透度，聚焦产业发展、城市管理、民生服务重点领域行业，打造一批面向全球的全行业深度赋能应用，到2025年，形成10大类100个人工智能深度应用案例，培育500家智能化示范企业。
——基本建成创新活跃、开放协同的人工智能发展生态软环境。持续提升世界人工智能大会影响力，完善人才链、资金链，集聚20个以上国际顶尖人工智能团队，建成20个左右人才培养与实训基地，完善人工智能产业人才梯队建设，力争到2025年上海人工智能人才规模达到30万人。
——基本形成可复制推广的人工智能敏捷治理的制度供给。加快建立人工智能技术标准、知识产权、风险评估、测试认证、安全监管体系，参与10个国家或国际标准编制，年均申请发明专利1000件，探索建立人工智能赋能产业发展和城市管理指标体系，打造上海人工智能“融合生态”标志性品牌。
[bookmark: _Toc55903612][bookmark: _Toc14882][bookmark: _Toc90907077][bookmark: _Toc25795]四、主要任务
[bookmark: _Toc90907078]（一）面向前沿赛道，全面塑造创新策源新优势
聚焦未来创新方向、重大创新平台，推动人工智能基础理论研究、前沿技术攻坚突破，完善从研发到应用的创新体系，全面提升创新策源能力。
1、加强前沿基础研究
把握人工智能理论前沿方向。面向人工智能数学基础等前沿领域，鼓励相关科研机构加大投入攻关，力争形成一批引领性理论成果，为人工智能持续发展与深度应用提供强大科学储备。
深化人工智能通用技术突破。面向自然语言处理、计算机视觉、语音识别等通用技术，支持相关科研机构和企业加快研发。建设先进算法模型，相关测试性能达到国际领先水平。支持对各类算法模型进行深度优化，适配实际应用需求。
2、推进创新体系建设
打造具有国际先进水平的国家级创新平台。加快建设上海人工智能实验室，联动全球创新资源，推动上海高校、科研院所和企业加大投入，协同推进上海人工智能重大创新平台建设。推进无人系统科学中心、人工智能创新应用先导区应用场景公共服务平台建设，依托行业龙头企业建设国家新一代人工智能开放创新平台，推动关键领域技术研发和开放共享，形成一批标杆性人工智能应用示范。
加快建设具有行业影响力的功能型创新平台。面向上海人工智能产业发展需求，推进人工智能研发与转化功能型平台、制造业创新中心、人工智能产业赋能中心等建设，突破人工智能行业应用的关键共性技术，打通从基础算法到应用落地的瓶颈，形成生态集聚能力。
完善以企业为主体的行业创新平台。以产业赋能和集成应用为导向，依托龙头企业建设市级人工智能创新中心，形成行业辐射能力；深化产学研合作，鼓励行业企业建设联合实验室、企业级人工智能技术中心，促进技术转化和行业应用，放大人工智能赋能效应。
[bookmark: _Toc90907079]（二）聚焦关键核心，不断夯实产业发展新基础
深入推动人工智能算法、算力、数据三大要素融合促进，夯实人工智能产业发展基础，形成产业生态的核心优势。
1、加强算法创新与应用
构建算法转化与应用生态。强化基础算法模型的落地能力，推进面向行业的各类应用算法研发，形成一批具有示范推广效应的算法产品。推动立足于产业发展需求的成熟算法创新应用，鼓励各类企业开放应用场景，促进算法与企业业务对接，打造一批算法转化示范项目。建设面向重点应用领域的公共算法服务平台、算法应用信息平台、算法交易平台等，完善从算法研发、公共平台到应用场景的产业链，构建完整的算法生态。
2、推动算力基础设施建设
优化人工智能算力平台布局。加大全市面向人工智能的算力建设力度，提升人工智能计算加速资源比例，打造基于人工智能的加速器体系。加快建设人工智能公共算力平台，面向科技创新、产业发展和城市治理应用需求，构建支撑城市数字化转型的智能底座。推动智能芯片在各类算力平台适配应用，加快形成人工智能产业生态基础。加快计算技术创新突破，探索存算一体化等新型算力平台研发布局。
3、完善数据基础支撑体系
构建数据要素市场，加快构建上海数据交易所等核心机构，完善面向人工智能的数据生产、流通、消费与分配机制。加快推进公共数据开放，面向人工智能产业需求打造一批高质量、大规模公共数据集，形成依场景的标准化公共数据供给模式。建设大数据联合创新实验室，联合产学研用多方主体，打造逻辑型互联、分布式存储、市场化服务的行业数据供给机制。完善人工智能行业数据生态标准，针对数据采集、标注、流通、应用等关键环节加快标准制定和试点示范。推动数据技术研发，鼓励支持企业开展多源数据协议、高性能分析、分布式并行处理等数据技术突破，形成海量数据多源异构融合分析和集成管理能力。
[bookmark: _Toc90907080]（三）强化企业集聚，持续增强核心产业新动能
发挥企业主体作用，巩固产业链基础优势，重点发展基础硬件、关键软件、智能产品等人工智能核心产业，完善人工智能软硬一体化生态建设。
1、推动企业主体发展壮大
积极引进国内外龙头企业。构建算法、算力、数据、场景等各类要素开放融通的营商环境，吸引国内外知名人工智能龙头企业在上海落地总部机构、拓展新兴业务。鼓励龙头企业以上海为基地，开放人工智能操作系统、算法框架、共性技术和数据资源，带动产业链上下游协同发展，构建完整的产业生态。
加快培育创新型企业。聚焦人工智能关键核心技术领域，对于拥有较强创新能力的头部企业，强化投融资、研发、人才、市场等政策的集成支持，进一步提升企业核心技术水平和业务落地能力，力争培育一批世界级科技领军企业。围绕行业新兴赛道，积极引进国内外一流研究机构和人才团队，持续孵化培育人工智能创业企业。
2、强化基础硬件
全面突破人工智能芯片。重点突破芯片技术，提升芯片算力利用率，拓展相关指令集，打造适配芯片的开发生态。面向云端和终端各类应用场景，鼓励芯片创新发展与应用，持续优化芯片的性能功耗比。前瞻布局类脑芯片，探索基于忆阻器的存算一体芯片，推动算力突破发展。面向大规模深度神经网络算力需求，研制“芯片+软件平台+服务器”的云端智能服务器，培育芯片应用生态体系。
强化智能传感关键技术。推动嵌入式智能压力传感器、加速度传感器、毫米波智能传感器研发与产业化，形成高性能、高适应性的雷达与视觉融合系统，打造智能感知产业体系。面向市场前景广阔的新型生物、医学、汽车及交通、家电、电子装备、农业等领域，加快技术革新，推动工业传感器、无线医疗传感器、车载传感器、激光雷达、毫米波雷达、智能水质传感器等各类传感器应用。
3、发展关键软件
支持人工智能框架软件研发应用。支持相关有技术实力的企业和机构研制引擎框架工具体系，开发自然语言处理、计算机视觉、联邦学习等技术领域的函数库和工具包，以开源开放为导向，逐步扩大开发者群体。鼓励各类机构围绕视频、图像、文本、语音等应用方向贡献高质量开源项目。深化已有人工智能框架与平台应用，强化人工智能框架软件和芯片及硬件相互适配、性能优化和应用推广，形成完整工具链，打造软硬件一体化生态体系。
加快开发人工智能系统软件。开发具备大规模并行分析、分布式内存计算、轻量级容器管理等功能的服务器级操作系统。开发推广自动机器学习系统，进一步提升系统效率、通用性和易用性，加速实现人工智能普惠。建设云计算服务平台，为企业开发人工智能技术提供一站式生态化服务。开发面向智能机器人、智能装备等产品的操作系统，促进各类应用功能开发。
4、推进产品创新
[bookmark: _GoBack]发展新一代智能终端产品。提升智能感知、识别和交互能力，推动智能摄像头、智能音箱、智能穿戴设备、智能家居等终端产品发展和普及，支持开发深度融入生活场景的新型智能终端产品，加快智能商用终端等物联网终端的应用和布局。推动智能制造感知和控制设备研发，加大工业机器视觉技术、光学检测系统等产品创新和规模化应用。
推动智能驾驶多层次发展。进一步鼓励汽车企业和人工智能企业合作开发智能驾驶技术，实现自动驾驶总体技术及各项关键技术的全面突破，初步实现L4级无人驾驶的规模化应用。加快“人-车-路-云”协同的基础设施建设，有序提升开放道路的试验层级，完善智能网联汽车研发体系、生产配套体系及产业群。加快无人系统及其支撑技术突破发展。
推进智能机器人创新发展。推动工业机器人智能跃升，攻克智能机器人中心计算、感知、任务编译、执行等关键技术，进一步推广应用于装配加工、物流搬运等工业场景的自适应机器人。推动智能服务机器人产业发展壮大，加强多模态人机交互、情感计算等技术突破，全面提升服务机器人智能化水平。探索租赁、购买服务等新型应用模式，加速服务机器人在医疗、教育、养老、商贸、文旅等领域规模化应用。
[bookmark: _Toc90907081]（四）发挥头雁效应，全面赋能城市数字化转型
发挥人工智能在城市数字化转型过程中的重要驱动作用，增强经济动能、改善生活品质、提升治理效率，形成人工智能与城市数字化转型互相促进、深度融合的发展格局。
助力经济全方位提升。制造业领域，深入推进人工智能在电子信息、生命健康、汽车、高端装备、先进材料、时尚消费品六大重点产业的应用，开展人工智能赋能智能制造试点示范，探索推广细分领域、特定环节人工智能应用标准方案，形成人工智能赋能制造的系统性路径。商贸零售领域，发展人工智能赋能的新型零售方式，推动传统商业企业向全渠道平台商、个性化定制商转型。金融领域，深化人工智能在风控、监管、客服、投顾、投研、支付等各环节应用。航运领域，发展智能驾驶船舶、自动化码头、无人化堆场，建设智慧港口。农业领域，推动农业生产智慧精准，以人工智能技术赋能数字农田、智慧农场建设。能源领域，建设智慧能源体系，推动人工智能提升能源开发、储运、消费各环节综合能效，助力实现“双碳”目标。企业服务领域，增强企业管理运营智能化决策能力，推广企业数据中台应用，推动RPA等技术优化企业运营流程。
[bookmark: _Toc19324][bookmark: _Toc32691][bookmark: _Toc55903616]服务市民高品质生活。加快基础民生智慧普及，聚焦市民的健康安居、教育就业等需求，推进智能医疗创新突破，普及发展智能教育，合理布设社区智能安防、智慧康养等终端设施，推动社区服务智能升级，提升精细、准确、及时的基本民生服务体验。推进质量民生智慧共享，聚焦市民的精神文化、娱乐购物和交通出行等需求，打造智能文娱创新业态，推动AI+VR/AR等技术在旅游、会展等领域的应用，丰富智慧便捷出行服务，加快智慧零售终端、智能末端配送设施等建设，提升高品质、个性化的质量民生体验。推进底线民生智慧触达，聚焦基础社会保障需求，通过社保对象个人画像，推进覆盖社保各领域的一键响应、智能快办服务，推动数字无障碍服务和各类公共服务智能化无障碍改造，提升老年人、残障人、低收入等弱势群体的民生诉求精准触达。
推动城市高效能治理。构建城市智能底座，推动视频图像、监测传感、控制执行等智能终端的科学部署，实现地上、地下、空中、水域立体覆盖，全量接入各类智能终端，支持实现物理城市与数字城市的精准交互，实现城市要素全面AIoT化。打造城市运行智能中枢，把握人民城市的生命体征，构建分布式、多中心的城市数据中枢体系，推动实现跨部门、跨行业、跨地域、跨数据源的“云网端边安”数据协同、技术协同、业务协同，鼓励企业开发面向数字城市不同应用场景的人工智能通用技术组件，建设城市数字孪生平台。全面推进智能场景应用，围绕政务服务、城市管理、党建、社区治理、政法、交通管理、应急管理、规划建设、市场监管、生态环境等重点领域，深化人工智能全面应用，提升城市整体运行和决策效率，构建智能化风险防范应对体系。
[bookmark: _Toc90907082]（五）完善空间布局，拓展产业发展的载体功能
统筹规划、因势利导，推进全市人工智能载体建设，推动园区产业配套服务和运营体系智能升级，加大招商引资力度，打造人工智能世界级产业集群。
深化构建“东西互动、多点联动”的产业布局。完善“4+X”总体布局，推进浦东张江、徐汇滨江、闵行马桥、临港新片区等四大优势产业集聚区创新发展，在全市因地制宜建设一批特色品牌载体。聚焦人工智能的赋能和引领，加快推动人工智能在“五个新城”建设布局，形成特色鲜明的发展格局。
构建园区智能化服务体系。加快布局人工智能、5G、物联网、区块链等多种技术融合的园区智能化基础设施，支撑园区公共服务、数据分析、安全运维等应用场景建设。面向人工智能应用，建设主题型创新生态空间，提供研发设计、数据训练、算力共享、中试应用、科技金融等综合创新服务，完善产业发展配套服务体系。
推进园区智能化运营管理。运用人工智能技术，搭建园区一体化综合运营与管理平台，实现运营状态可视、业务分析预警、辅助决策和执行的全方位能力，实现园区可视、可管、可控的智能化运营。聚焦产业链上下游，强化对人工智能企业的政策扶持力度，完善重点招商项目落地全流程服务。
[bookmark: _Toc90907083]（六）优化综合环境，打造活力迸发的产业生态
完善人工智能人才链、资金链，构建多层次、全方位的人工智能治理体系，提升世界人工智能大会品牌影响力，打造开放、健康、安全的人工智能产业生态。
加快完善人才支撑体系。构建多层次人才梯队，构建面向技术开发的人工智能顶尖科学家、算法研发工程师、训练师等的全链条人才队伍，加快培养一批把握技术产业发展趋势和社会影响的人工智能行业专家和管理人才。优化人才培养体系，完善高等教育学科布局，鼓励在沪高校形成“人工智能+X”复合专业培养新模式，建设具有国际顶尖理论水平和产业实践经验的师资队伍，建设人工智能教育公共服务平台。加大国际顶尖科学家和高水平创新团队引进力度，完善生活、就业、教育等方面配套政策和保障措施。建立政府、行业组织、企业、服务机构的合作联动机制，完善人工智能人才评价体系。
完善人工智能标准和知识产权布局。加强人工智能标准化顶层设计，建立适应上海人工智能产业发展需求的标准体系。鼓励行业组织和企业围绕重点方向，制订相关团体标准、地方标准、行业标准，积极参与国家标准和国际标准的制修订，推动标准国际交流与合作。建立完善测试评估体系，推动重点领域标准和计量技术规范研制，开展测试评估。加强标准宣贯工作，推动人工智能相关标准应用落地，形成可复制推广的标准化成果。推动人工智能重点技术和应用领域核心知识产权布局，鼓励开展人工智能知识产权分析服务和运营服务。
[bookmark: _Toc55903618][bookmark: _Toc22810][bookmark: _Toc20408]形成敏捷治理的制度供给体系。统筹发展与安全，健全人工智能发展法规体系、标准体系、监管体系，强化制度供给。完善专业机构管理职能，搭建人工智能治理整体框架，推动人工智能地方立法，探索采用试点、沙箱等监管方式，形成可实施的制度规则和监管体系。深化人工智能技术伦理、安全风险、社会规则等方面研究，制定人工智能细分领域伦理标准和安全风险等级体系，构建安全有序发展环境。推动行业自律自治，发布落实相关行业倡议，建立健全行业监督机制，制定从业人员行为规范，加强伦理教育和培训。强化企业社会责任意识，在人工智能开发应用各环节融入伦理原则，推动建立企业内部监管审查机制。
加强资本市场支撑保障。发挥上海人工智能产业投资基金等政府基金引导作用，鼓励专业投资机构、行业龙头企业相关市场化基金运作，形成面向人工智能行业的多层次资本集群，持续推动创新企业落地发展。探索科创板相关机制创新，支持人工智能领军企业上市，拓宽资本市场融资渠道。
推动长三角协同融合发展。发挥上海区域龙头作用，推动苏浙皖各扬所长，全面提升长三角区域人工智能产业整体竞争力。推动形成人工智能核心基础研究跨区域合作机制，联合开展关键核心技术攻关，完善技术创新链。推进长三角人工智能产业链协同互补、整体应用示范和基础设施统筹布局，实现算力、数据等人工智能基础要素开放共享，应用场景协作共建，行业标准衔接互认，加快形成长三角人工智能产业融合生态。
[bookmark: _Toc90907084]五、保障措施
[bookmark: _Toc28204][bookmark: _Toc55903619][bookmark: _Toc190][bookmark: _Toc90907085]（一）强化组织领导
充分发挥上海市人工智能产业工作领导小组作用，统筹推进全市人工智能创新发展。持续推动上海市人工智能战略咨询专家委员会运作，优化专家委咨政建言渠道，为上海人工智能发展战略布局提供决策支撑。加强市区联动、区区协同、政企协作，形成多方合力推进人工智能创新发展的格局。
[bookmark: _Toc27718][bookmark: _Toc90907086][bookmark: _Toc11156]（二）推动制度创新
深入推进国家人工智能创新发展试验区和创新应用先导区建设，把握打造浦东新区社会主义现代化建设引领区的机遇，探索相关体制机制改革，释放制度创新红利。完善“揭榜挂帅”工作机制，探索合作共建超级应用场景，支持企业参与产业创新重点任务，突破人工智能产业发展短板瓶颈，培育创新发展主力军。
[bookmark: _Toc7685][bookmark: _Toc5891][bookmark: _Toc90907087][bookmark: _Toc55903620]（三）加强多元参与
发挥政府引导作用，加大市、区两级相关财政专项资金对人工智能发展的支持力度，强化与国家级重大项目的衔接，完善市区资金支持联动机制，探索更加适应人工智能发展需求的灵活支持方式。依托行业协会、产业联盟等组织，整合行业资源，加强行业标准和规范的推广应用，促进人才、技术、资本、场景等高效连通，维护良好的市场和行业竞争秩序。建设世界一流的人工智能行业智库机构，研究具有前瞻性、针对性、有效性的决策成果，发出上海声音。
[bookmark: _Toc24559][bookmark: _Toc6324][bookmark: _Toc90907088]（四）优化统计监测
建立多层次人工智能统计体系，持续完善统计监测制度。加强人工智能产业监测和统计分析，为评估行业发展态势、制定政策措施提供支撑。探索建立人工智能赋能指标体系，综合评价人工智能赋能城市数字化转型整体水平，引导促进人工智能深度应用与持续创新。
[bookmark: _Toc90907089][bookmark: _Toc4680][bookmark: _Toc24108]（五）促进开放合作
[bookmark: _Toc29688][bookmark: _Toc2587][bookmark: _Toc17307]做强世界人工智能大会品牌，完善大会“科技风向标、产业加速器、应用展示台、治理议事厅”的功能定位，汇聚全球范围人工智能前沿思想、创新成果、产业项目、应用实践，促进人才、资本、载体等各类要素融通，与上海人工智能产业发展形成循环联动。深化国内外合作交流，完善国际组织、产业联盟、知名企业等多层次沟通对话和协同合作机制，组织和引进国际高水平学术会议，办好2024国际人工智能联合会议（IJCAI）。推进“人工智能沪港通”，为沪港科技交流合作开辟新的空间。

I